
SEXTA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  2
o evento ABAV, a realizar-se no período de 20 a 22 de outubro 
de 2010, na cidade do Rio de Janeiro/RJ.
Valor Total: 54.000,00
Data Assinatura: 07/10/2010
Vigência: 07/10/2010 a 15/11/2010
Inexigibilidade: 3/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695123648990000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: OCTAPLAN ARQUITETURA E PROMOÇÕES LTDA.
Endereço: Est dos Bandeirantes, 10965
CEP. 22783-111 - Rio de Janeiro/RJComplemento: CAMORIM - 
JACAREPAGUÁ
Fax: 2124423260 
Ordenador: Luiz Antonio da Silva Souto

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165692

INEXIGIBILIDADE: 3/2010
Data: 07/10/2010
Valor: 54.000,00
Objeto: Prestação de serviços de locação, instalação, 
montagem e desmontagem de estande promocional para o 
evento ABAV, a realizar-se no período de 20 a 22/10/2010, na 
cidade do Rio de Janeiro/RJ.
Fundamento Legal: Com base no art. 25, caput da Lei Federal 
nr. 8.666/93 e suas alterações posteriores, tendo em vista 
os documentos e elementos que instruem o Processo nr. 
2010/177133.
Data de Ratificação: 07/10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695123648990000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: OCTAPLAN ARQUITETURA E PROMOÇÕES LTDA.
Endereço: Est dos Bandeirantes, Bairro: Curicica, 10965
CEP. 22783-111 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: Camorim - Jacarepaguá
Telefone: 2124422500 Fax: 2124423260 
Ordenador: Luiz Antonio da Silva Souto

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165747

CONTRATO: 27/2010
Objeto: Prestação de serviços de instalação e montagem de 
tendas modulares na embarcação da Romaria Fluvial 2010.
Valor Total: 9.560,00
Data Assinatura: 07/10/2010
Vigência: 07/10/2010 a 20/10/2010
Dispensa: 4/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695123648990000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: LOC ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Mq de Herval, 1474
CEP. 66085-316 - Belém/PA Fax: 9133426605 
Ordenador: Luiz Antonio da Silva Souto

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS AOS INSTRUMENTOS 
DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A 

PROJETO – ICAAF’S N° 114/2008, 119/2008, 
127/2008 E 130/2008

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164978
Nº DO ICAAF: 114/2008

Nº. DO TERMO ADITIVO: 01
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
– FAPESPA, a Sra Alessandra Santos Lopes e a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT.
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar 
financeiramente o projeto intitulado “Implantação do Grupo 
de Pesquisa de Biotecnologia de Cacau e Cupuaçu”, aprovado 
através do EDITAL 017/2008 – Apoio a Grupos de Pesquisa 
Vinculados a Programas de Pós-Graduação de Instituições 
Localizadas no Estado do Pará - CASADINHO.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº. 
114/2008, até 31 de Julho de 2011.
DATA DE ASSINATURA: 01 de outubro de 2010.
VIGÊNCIA DO TERMO: até 31 de julho de 2011.
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO

Nº DO ICAAF: 119/2008
Nº DO TERMO ADITIVO: 01

PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA, o Sr Carlos Renato Lisbôa Francês e a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT.
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar 
financeiramente o projeto intitulado “Planejamento e Avaliação 
de Desempenho de Tecnologias de Acesso utilizadas no 
NavegaPará: Abordagens Baseadas em Prototipação e Modelos 
de Otimização”, aprovado através do EDITAL 017/2008 – 
Apoio a Grupos de Pesquisa Vinculados a Programas de Pós-
Graduação de Instituições Localizadas no Estado do Pará - 
CASADINHO.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº. 
119/2008, até 31 de Julho de 2011.
DATA DE ASSINATURA: 01 de outubro de 2010.
VIGÊNCIA DO TERMO: até 31 de julho de 2011.
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO

Nº DO ICAAF: 127/2008
Nº. DO TERMO ADITIVO: 01

PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA, o Sr Artur Luiz da Costa da Silva e a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT.
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar 
financeiramente o projeto intitulado “Implantação de 
Tecnologias para Produção de Proteínas Recombinantes no 
Laboratório de Engenharia Biológica do PCT-Guamá”, aprovado 
através do EDITAL 017/2008 – Apoio a Grupos de Pesquisa 
Vinculados a Programas de Pós-Graduação de Instituições 
Localizadas no Estado do Pará - CASADINHO.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº. 
127/2008, até 31 de Julho de 2011.
DATA DE ASSINATURA: 01 de outubro de 2010.
VIGÊNCIA DO TERMO: até 31 de julho de 2011.
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO
Nº DO ICAAF: 130/2008
Nº. DO TERMO ADITIVO: 01
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
– FAPESPA, a Sr Carla Alessandra Lima Reis e a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT.
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar 
financeiramente o projeto intitulado “Desafios do Aumento 
da Maturidade em Organizações de Desenvolvimento de 
Software: Integração de Soluções para Avanços em Qualidade 
de Software”, aprovado através do EDITAL 017/2008 – Apoio a 
Grupos de Pesquisa Vinculados a Programas de Pós-Graduação 
de Instituições Localizadas no Estado do Pará - CASADINHO.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº. 
130/2008, até 31 de Julho de 2011.
DATA DE ASSINATURA: 01 de outubro de 2010.
VIGÊNCIA DO TERMO: até 31 de julho de 2011.
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165044

PORTARIA N° 101/2010–FAPESPA, DE 5 DE 

OUTUBRO DE 2010.
A Diretora-Presidente, em exercício, da FUNDAÇÃO DE AMPARO 
À PESQUISA DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a necessidade de viagem do servidor 
Sanclayton Geraldo Carneiro Moreira, Diretor Científico da 
FAPESPA, no período de 05 a 07/10/2010,
RESOLVE:
Designar o servidor Lourivaldo da Silva Santos, Coordenador de Difusão 
e Eventos, a responder pela Diretoria Cientifica na ausência do titular.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 5 de outubro de 2010.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
DIRETORA-PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO, DA FAPESPA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165572

PORTARIA N° 105/2010–FAPESPA, DE 07 DE 
OUTUBRO DE 2010.

A Diretora-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO DE AMPARO 
À PESQUISA DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais pela Lei Complementar de 061, de 24 de 
julho de 2007 e pela Portaria n/ 100/10 de 04 de outubro de 
2010,
CONSIDERANDO a portaria n° 099/2010, de 05 de outubro de 
2010, publicada no DOE n° 31.767, de 06 de outubro de 2010, 
que concedeu férias a servidora Sandra Suely Viana Perdigão 

Sampaio, matrícula 57190780/1, Coordenadora de Bolsas da 
FAPESPA,
RESOLVE:
Designar a servidora Eliane Oliveira da Costa, matrícula 
57201615/2, Assistente Administrativo, a responder pela 
Coordenadoria de Bolsas da FAPESPA no período de 18.11.2010 
a 17.12.2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 07 de outubro de 2010.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
DIRETORA-PRESIDENTE em exercício da FAPESPA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165600

PORTARIA N° 104/2010–FAPESPA, DE 07 DE 
OUTUBRO DE 2010.

A Diretora-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO DE AMPARO 
À PESQUISA DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais pela Lei Complementar de 061, de 24 de 
julho de 2007 e pela Portaria n/ 100/10 de 04 de outubro de 
2010,
CONSIDERANDO a portaria n° 099/2010, de 05 de outubro de 
2010, publicada no DOE n° 31.767, de 06 de outubro de 2010, 
que concedeu férias ao servidor Mauro Wagner Vieira de Sousa, 
matrícula 57191762/1, Assessor da FAPESPA,
RESOLVE:
Designar o servidor Michael Pinheiro Peleteiro, matrícula 
57230012/1, Auxiliar Operacional, a responder pela Assessoria 
da FAPESPA no período de 08.11.2010 a 07.12.2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 07 de outubro de 2010.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
DIRETORA-PRESIDENTE em exercício da FAPESPA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165605

PORTARIA N° 103/2010–FAPESPA, DE 07 DE OUTUBRO 
DE 2010.

A Diretora-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO DE AMPARO 
À PESQUISA DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais pela Lei Complementar de 061, de 24 de 
julho de 2007 e pela Portaria n/ 100/10 de 04 de outubro de 
2010,
CONSIDERANDO a portaria n° 099/2010, de 05 de outubro de 
2010, publicada no DOE n° 31.767, de 06 de outubro de 2010, 
que concedeu férias a servidora Priscila Monteiro e Monteiro, 
matrícula 57191267/1, Assessor da FAPESPA,
RESOLVE:
Designar a servidora Tatiana Rodrigues Marçal, matrícula 
57229297/1, Assistente Administrativo, a responder 
pela Assessoria da FAPESPA no período de 01.11.2010 a 
30.11.2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 07 de outubro de 2010.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
DIRETORA-PRESIDENTE em exercício da FAPESPA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165609

PORTARIA N° 102/2010–FAPESPA, de 07 de outubro de 2010.
A Diretora-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO DE AMPARO 
À PESQUISA DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais pela Lei Complementar de 061, de 24 de 
julho de 2007 e pela Portaria n/ 100/10 de 04 de outubro de 
2010,
CONSIDERANDO a portaria n° 099/2010, de 05 de outubro 
de 2010, publicada no DOE n° 31.767, de 06 de outubro de 
2010, que concedeu férias ao servidor Gilmar Pereira Sidônio, 
matrícula 57193671/1, Coordenador de Administração e 
Finanças da FAPESPA,
RESOLVE:
Designar a servidora Aline Ribeiro Brígido, matrícula 
55589701/2, Técnico em Administração e Finanças - Contador, 
a responder pela Coordenação de Administração e Finanças da 
FAPESPA no período de 01.11.2010 a 30.11.2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 07 de outubro de 2010.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
DIRETORA-PRESIDENTE em exercício da FAPESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165657

PORTARIA: 244/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DO CÔMITE GESTOR DE 
COOPERAÇÃO VALE/FAP’s, PARA REALIZAÇÃO DA ETAPA FINAL 
DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS DO EDITAL 001/10.
Fundamento Legal: ART.145 LEI 5.810/94
Origem: VIÇOSA/MG - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
22662766700/ROBERTO FRANCISCO DE AZEVEDO (MEMBRO 
DA EQUIPE) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/10/2010 a 
22/10/2010<br
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva


